Nº 231, sexta-feira, 30 de novembro de 201236 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012113000036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 912-Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112/90, e do Decreto 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, o candidato
aprovado no Concurso Público, objeto do Edital nº 161 de 20/12/2011, publicado no DOU de 21/12/2012, com resultado homologado pelo
Edital nº 54 de 30/03/2012, publicado no DOU de 02/04/2012, para compor o Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC,
conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Cód. de vaga
Henrique Pereira Soares Vinicius Lenate Ramos da Silva 0805777

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 916-Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, de
Francisco César Polcino Milies, Professor Titular da UFABC, de 02 a
08 de dezembro de 2012 (trânsito incluso), para participação no
ALTENCOA5-2012, na Universidad Distrital Francisco José Caldas ,
em Bogotá - Colombia.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 2.224, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CRE, no
uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, alínea "c", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.016395/2012-11,
resolve:

CONCEDER Vacância de Cargo Público em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável, a servidora GISÉLIA AGOS-
TINHO DO NASCIMENTO, Assistente em Administração, Classe D,
Padrão 202, Matrícula SIAPE no 1773639, código de vaga nº

0868583, lotada na Coordenação de Administração de Pagamento, do
quadro funcional efetivo da Universidade Federal do Acre, a contar
de 20 de novembro de 2012, com base no art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o art. 25, inciso VIII, do Estatuto da UFGD e o art.
35, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a redação dada
pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, resolve:

No- 906 - Dispensar, a partir de 23/11/2012, o servidor ANDRELSON
WELLINGTON RINALDI, Matrícula SIAPE nº 1545718, Professor
Adjunto, da Função Gratificada de Coordenador de Curso (FUC) do
Programa de Pós-Graduação - Mestrado em Química/FACET.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/90, resolve:

No- 909 - Art. 1º - Declarar vacância, dos cargos de provimento
efetivo de Professor de 3º grau, dos servidores abaixo:

I - ANDRELSON WELLINGTON RINALDI, Matrícu-
la/SIAPE nº 1545718, integrante do quadro de pessoal desta Uni-
versidade, lotado na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia, em
virtude de nomeação para posse em cargo inacumulável, a partir de
23 de novembro de 2012, tendo em vista o que consta do Processo n°
23005.003770/2012-10.

II - ALINE MACHADO DORNELES, Matrícula/SIAPE nº
1889216, integrante do quadro de pessoal desta Universidade, lotado
na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia, em virtude de no-
meação para posse em cargo inacumulável, a partir de 27 de no-
vembro de 2012, tendo em vista o que consta do Processo n°
23005.003798/2012-49.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, re-
gimentais, estatutárias e considerando o art. 25, inciso VIII, do Es-
tatuto da UFGD, o art. 35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990,
com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10-12-1997, resolve:

No- 910 - Dispensar, a partir de 1º/12/2012, MARCUS HENRIQUE
DIAS LIMA, Matrícula/SIAPE nº 1546263, Técnico de Laboratório,
da função gratificada de Chefe de Seção de Laboratório da Faculdade
de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA, (FG-4).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, e
levando em consideração as disposições no art. 25, inciso VIII, do
Estatuto da UFGD e nos termos do artigo 9º, inciso II, da Lei
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, resolve:

No- 911 - Designar, a partir de 1º/12/2012, a servidora FABIANA
GOMES DA SILVA, Matrícula/SIAPE nº 1752711, Técnica de La-
boratório, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de
Laboratório da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FC-
BA, (FG-4).

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 665 de 14 de setembro de 2012, publicada no
DOU nº 180 de 17 de setembro de 2012, seção 2, pág. 12. Onde se
lê: "Com ônus limitado", leia-se: "Com ônus limitado no período de
outubro a dezembro de 2012 e com ônus para CAPES no período de
janeiro a junho de 2013".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a auto-
rização de que trata o Decreto n.º 7.232 de 19.07.2010 publicada no
DOU de 20.07.2010, considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei n.º 8.112/90, com as alterações da Lei n.º
9.527/97 e do artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 19/1998, e o
que consta do processo n.º 23115.16488/2012-47, resolve:

No- 686- Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD n.º 125, de 28.08.2012, publicado no DOU n.º 178 de
13.09.2012, THAISSA GOMES RIBEIRO, para ocupar o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação 1, Padrão de Vencimento 01, com jornada de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, junto ao Campus de São Luís, desta Uni-
versidade, sob o código de vaga 0317591.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a auto-
rização de que trata o Decreto n.º 7.232 de 19.07.2010 publicada no
DOU de 20.07.2010, considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei n.º 8.112/90, com as alterações da Lei n.º
9.527/97 e do artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 19/1998, e o
que consta do processo n.º 23115.16487/2012-01, resolve:

No- 688-Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD n.º 125, de 28.08.2012, publicado no DOU n.º 178 de
13.09.2012, PABLO DE SOUSA LIMA, para ocupar o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação 1, Padrão de Vencimento 01, com jornada de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, junto ao Campus de São Luís, desta Uni-
versidade, sob o código de vaga 0317539.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando a auto-
rização de que trata o Decreto n.º 7.232 de 19.07.2010 publicada no
DOU de 20.07.2010, considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei n.º 8.112/90, com as alterações da Lei n.º
9.527/97 e do artigo 6º da Emenda Constitucional n.º 19/1998, e o
que consta do processo n.º 23115.16489/2012-91, resolve:

No- 689-Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD n.º 125, de 28.08.2012, publicado no DOU n.º 178 de
13.09.2012, JOÃO DA SILVA JÚNIOR, para ocupar o cargo de
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível de Ca-
pacitação 1, Padrão de Vencimento 01, com jornada de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, junto ao Campus de São Luís, desta Uni-
versidade, sob o código de vaga 0317544.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no
Processo n.º 23115.15862/2012-97, resolve:

No- 695-Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao
servidor RAIMUNDO MACHADO DE ARAÚJO, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Superior sob o regime de Dedicação Ex-
clusiva, Mestre, Classe Adjunto, Nível IV, matrícula SIAPE 406494,
lotado no Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional n.º 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

ANTONIO JOSÉ SILVA OLIVEIRA

PORTARIA No- 697, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando o disposto nos artigos 215, 216, 217 (Inc. I, alínea "a")
e 218, da Lei 8.112, de 11.12.90 e artigo 2º e 5º da Lei 10.887, de
21.6.2004, e face o contido no Processo n.º 23115.13147/2012-10,
resolve:

Prorrogar a Pensão Temporária concedida a NORDMAN
ANDRÉ OLIVEIRA, CIC 919.225.423-34, nascido em 24.06.1979 na
condição de filho inválido, tendo como instituidor a ex-servidora
RUTH OLIVEIRA, CIC 063.497.223-53, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE 406672, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, falecida em 21.10.2008.

2. A pensão ora concedida vigorará de 08.12.2012 a
03.12.2014, podendo ser prorrogada, condicionada a reavaliação por
junta médica oficial.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CAR-
GO DE REITOR, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo n.º 23104.003148/2012-85, resolve:

No- 796 - Conceder aposentadoria voluntária a Marcia Sueli Assis
Andreasi, matrícula Siape nº 04320748, integrante da Carreira do
Magistério Superior, do quadro de pessoal desta Universidade, ocu-
pante do cargo de Professor, Classe Associado, Nível 3, com Dou-
torado, em regime de dedicação exclusiva nos termos do artigo 3º,
incisos I a III, da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos
integrais e vinte e um por cento de anuênio.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CAR-
GO DE REITOR, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta na CI 110/2012 - CPCX, resolve:

No- 799 - Dispensar Marcelo Rocha Barros Gonçalves, matrícula Sia-
pe nº 1364451, da Função Comissionada de Coordenação de Curso de
Letras do Câmpus de Coxim, a contar da publicação desta Portaria.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CAR-
GO DE REITOR, no uso de suas atribuições legais e considerando o
que consta na CI 110/2012 - CPCX, resolve:

No- 800 - Designar Marta Francisco de Oliveira, matrícula Siape nº
2361702, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso de Letras do Câmpus de Coxim, a contar da publicação desta
Portaria, para complementação de mandato.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CAR-
GO DE REITOR, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 797 - Retificar a Portaria nº 693, de 26 de outubro de 2012,
publicada no Boletim de Serviço nº 5407 de 31/10/2012 e no DOU nº
212 de 1º/11/2012, Seção 2, página 16, que dispensa e designa os
servidores relacionados nos Anexos I e II, para:

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-30T06:02:58-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial